
 
 
 
 

En Cartagena Hay Campo para Todos 
 
 
Crespo Carrera 5ª No. 66-91 Edificio Eliana TEL: 6664429 - 6665217 
www.transcaribe.gov.co  
 

RESOLUCION No. 082  DE JUNIO 28 DE 2013 
 

“Por medio de la cual se amplía el plazo para efectuar la evaluación de las ofertas, 
y publicar el informe de evaluación al interior de la Licitación Pública No. TC-LPN-

001-2013 y se modifica la integración del comité evaluador de propuestas 
contenido en la Resolución No. 060 del 22 de mayo del 2013” 

 
EL GERENTE DE TRANSCARIBE S. A., 

 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial la conferida 
en el artículo 8.1.14 del Decreto 734 de 2012, y; 
 

CONSIDERANDO: 
   

1. Que de conformidad con lo establecido en el numeral primero (1º) del 
artículo segundo (2º) de la Ley 1150 de 2007,  y artículo 3.1.1 del Decreto 
734 de 20123, se adelanto proceso licitatorio No. TC-LPN-001-2013, cuyo 
objeto es : “SELECCIONAR AL PROPONENTE QUE LLEVE A CABO, POR 
EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE 
REAJUSTE, LA CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA ETAPA DE LAS 
OBRAS FALTANTES DEL TRAMO 5 A COMPRENDIDO ENTRE EL 
SECTOR DEL MERCADO DE BAZURTO HASTA LA SUBIDA DE LA 
POPA Y CONSTRUCCIÓN DE UN VAGON W12 EN UNA DE LAS  
ESTACIONES FALTANTES DEL SISTEMA INTEGRADO DE 
TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO 
TURISTICO Y CULTURAL”    
 

2. Que se publicaron los Proyectos de Pliego de Condiciones y Anexos, Aviso 
de Convocatoria, y Estudios Previos en la página web de Transcaribe S.A.: 
www.transcaribe.gov.co , y en la página web del Secop: 
www.contratos.gov.co . 

 
3. Que se publicaron todas las observaciones presentadas al Proyecto de 

Pliego, así como las respuestas a las mismas, en la página web de 
Transcaribe S.A.: www.transcaribe.gov.co , y en la página web del Secop: 
www.contratos.gov.co . 

 
4. Que se publicaron los avisos requeridos en la Ley. 

 
5. Que el veintidós (22) de mayo de 2013, mediante resolución No. 060 se dio 

apertura al proceso licitatorio, se designó Comité Evaluador de Ofertas, y se 
publicó el Pliego de Condiciones Definitivo, en la página web de 
Transcaribe S.A.: www.transcaribe.gov.co , y en la página web del Secop: 

http://www.transcaribe.gov.co/
http://www.transcaribe.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.transcaribe.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.transcaribe.gov.co/


 
 
 
 

En Cartagena Hay Campo para Todos 
 
 
Crespo Carrera 5ª No. 66-91 Edificio Eliana TEL: 6664429 - 6665217 
www.transcaribe.gov.co  
 

www.contratos.gov.co . 
 

6. Que se publicaron todas las observaciones presentadas al Pliego de 
Condiciones Definitivo, así como las respuesta a las mismas, en la página 
web de Transcaribe S.A.: www.transcaribe.gov.co , y en la página web del 
Secop: www.contratos.gov.co . 
 

7. Que se elaboraron y publicaron dos (2) Adendas al Pliego Definitivo. 
 

8. Que en la fecha prevista para el cierre del proceso y presentación de 
ofertas, se presentó un solo proponente: UNIÓN TEMPORAL CARTAGENA 
2013, integrada por: Construcciones e Inversiones Beta SAS, y Sergio 
Torres Reatiga, tal como consta en acta publicada en debida forma en la 
página web de de Transcaribe S.A.: www.transcaribe.gov.co , y en la 
página web del Secop: www.contratos.gov.co . 

 
9. Que de acuerdo al cronograma modificado mediante Adenda No. 1 al 

Pliego de Condiciones, el informe de evaluación de propuestas debe ser 
publicado el próximo veintisiete (27) de junio de 2013. 

 
10. Que atendiendo la documentación presentada por el proponente único 

adjunta a su propuesta, se ha hecho necesario la solicitud de aclaraciones, 
que permitan elaborar y publicar un informe definitivo, toda vez que sin las 
mencionadas respuestas a dichas aclaraciones, no se garantizaría la 
selección objetiva del proponente, tal como lo señala el artículo 8.1.14 del 
Decreto 734 de 2012. 

 
11. Que mediante Resolución No. 080 del 24 de junio, se extendió el plazo para 

evaluar las ofertas, pero el mismo ha resultado insuficiente para terminar la 
labor encomendada al Comité en atención al exceso de carga laboral por 
los múltiples requerimientos recibidos en la entidad de información. 
 

12. Que se hace necesario modificar la integración del Comité Evaluador de las 
propuestas al interior de la licitación pública de la referencia a fin de 
designar a la DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, quien 
participo en la elaboración de los estudios previos y ya se reintegro del 
disfrute de sus vacaciones.  
 

13. Que se hace necesario ampliar el plazo de evaluación y publicación del 
informe definitivo de ofertas, antes del vencimiento, y por un plazo que no 
puede exceder el inicialmente establecido. 

 
14. Que en consideración a lo anterior:  

http://www.transcaribe.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.transcaribe.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.transcaribe.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 
 
 
 

En Cartagena Hay Campo para Todos 
 
 
Crespo Carrera 5ª No. 66-91 Edificio Eliana TEL: 6664429 - 6665217 
www.transcaribe.gov.co  
 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Modifíquese el cronograma del la Licitación Pública No. 
TC-LPN-001-2013, cuyo objeto es “SELECCIONAR AL PROPONENTE QUE 
LLEVE A CABO, POR EL SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN 
FORMULA DE REAJUSTE, LA CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA ETAPA DE 
LAS OBRAS FALTANTES DEL TRAMO 5 A COMPRENDIDO ENTRE EL 
SECTOR DEL MERCADO DE BAZURTO HASTA LA SUBIDA DE LA POPA Y 
CONSTRUCCIÓN DE UN VAGON W12 EN UNA DE LAS  ESTACIONES 
FALTANTES DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DE 
CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL”  , contenido en 
la Resolución No. 060 de 22 de mayo de 2013, en la Adenda No. 1 a los Pliegos 
de Condiciones, y en la Resolución No. 080 del 24 de junio de 2013, el cual 
quedará de la siguiente manera: 
 

 
ETAPA 

 
FECHA 

Publicación de los estudios y 
documentos previos; aviso de 
convocatoria pública; Proyecto de 
Pliegos y sus Anexos y proformas en 
el portal único de contratación y en la 
página web de la entidad 

 
23 de abril de 2013  

Secop,  
 

REUNION INFORMATIVA 3 de mayo de 2013 a las 10:00 a.m. en el 
Club de Profesionales Universitarios  

Publicación avisos (art. 224 Decreto 
0019 de 2012)  

mayo 7 de 2013 
mayo 10 de 2013 

Publicación de los documentos que 
contienen las apreciaciones de la 
entidad sobre las observaciones 
presentadas  

Hasta el 21 de mayo  de 2013 
Secop,  

 

publicación resolución de apertura y 
pliego de condiciones  

mayo 22 de 2013 
Secop. 

 
Inicio del plazo para la recepción de 
ofertas (apertura del plazo de la 
licitación) 

 
mayo 23 de 2013 

Reunión para revisión de asignación 
de riesgos y definición de su 
distribución y Audiencia de aclaración 
de pliegos       

mayo 28 de 2013 a las diez horas (10:00)  

http://www.transcaribe.gov.co/


 
 
 
 

En Cartagena Hay Campo para Todos 
 
 
Crespo Carrera 5ª No. 66-91 Edificio Eliana TEL: 6664429 - 6665217 
www.transcaribe.gov.co  
 

VISITA TECNICA NO OBLIGATORIA 
Mayo 30 de 2013 a las 8:00 horas (8:00) 

Fecha límite de recibo de 
observaciones a pliegos 

Hasta el  7 de junio de 2013 
 

Publicación de observaciones a los 
pliegos y sus respuestas 

Hasta el 11 de junio de 2013 
Secop. 

Fecha límite para expedir adendas  
Hasta el 11 de junio de 2013 

Secop. 

Cierre del proceso, plazo límite para 
entrega de propuestas  y apertura de 
las propuestas 

Junio 14 de 2013 a las catorce horas, 
cincuenta y nueve minutos y cincuenta y 

nueve segundos (14:59:59), en 
TRANSCARIBE S.A. 

 
Plazo para efectuar la verificación de 
los requisitos habilitantes y evaluación 
de las ofertas 

Del 14 de junio al 5 de julio de 2013 

Plazo para presentar documentos y 
aclaraciones solicitadas por los 
comités verificadores y evaluadores 

Del 14 de junio al 5 de julio de 2013 

Publicación del Informe de Evaluación 
de las Propuestas 

8 de julio de 2013 
Secop.  

Plazo para presentar observaciones al 
Informe de Evaluación de las 
Propuestas 

Hasta el 15 de julio de 2013, en 
TRANSCARIBE S.A. 

 
Audiencia Pública de Adjudicación 
(acta de audiencia y resolución de 
adjudicación) 

Julio 16 de 2013, a las diez horas (10:00) 
  

Celebración y suscripción del Contrato 
de Concesión  

Hasta el 23 de julio de 2013, en 
TRANSCARIBE S.A. 

 
 
 
ARTICULO SEGUNDO: Modifíquese el artículo Cuarto de la Resolución No. 060 
del 22 de mayo del 2013, el cual quedara de la siguiente manera: 
 
Intégrese el Comité Evaluador de propuestas con los siguientes funcionarios y 
asesores de Transcaribe S.A.: 
 
 Jefe de Oficina Asesora Jurídica 
 Profesional Especializado Oficina Asesora Jurídica 
 Directora Administrativa y Financiera  

http://www.transcaribe.gov.co/


 
 
 
 

En Cartagena Hay Campo para Todos 
 
 
Crespo Carrera 5ª No. 66-91 Edificio Eliana TEL: 6664429 - 6665217 
www.transcaribe.gov.co  
 

 Profesional Especializado de la Dirección Administrativa y Financiera – 
Área Contable 

 Director de Planeación e Infraestructura  
 Profesional Especializado del Departamento de Planeación e 

Infraestructura 
 
ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente resolución no procede recurso alguno. 
 
ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de su expedición.  
 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
Dado en Cartagena de Indias D. T. y C. a los Veintiocho (28) días del mes de 
Junio de 2013.  Se imprimen dos (2) originales del mismo tenor. 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JOSE R. LOPEZ AMARIS 
GERENTE DE TRANSCARIBE S. A. 

 
 
Aprobó: 
 
Ercilia Barrios Florez 
Jefe Oficina Asesora 
 
 

http://www.transcaribe.gov.co/

	RESOLUCION No. 082  DE JUNIO 28 DE 2013

